BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /BGTVT-VT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2023

V/v tuyến cố định được phép hoạt động trên
đường cao tốc trong hành trình có đường

cao tốc mới đưa vào khai thác

Kính gửi: Sở Giao thông vận tải, Giao thông vận tải - Xây

dựng các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.

Bộ Giao thông vận tải (GTVT) nhận được Văn bản số 5927/SGTVT-VTĐB
ngày 30/5/2023 của Sở GTVT thành phố Hồ Chí Minh về việc có ý kiến chỉ đạo để
hỗ trợ, tạo điều kiện các đơn vị vận tải hành khách tuyến cố định liên tỉnh di chuyển
trên các đường cao tốc; Văn bản số 197/KHKD-A23 ngày 18/8/2023 của Công ty
TNHH Vận tải Kumho Samco Buslines về việc đề nghị cho phép các doanh nghiệp
vận tải hành khách tuyến cố định được sử dụng đường cao tốc; Văn bản số 131/CV-
PPL ngày 16/8/2023 của Công ty cổ phần Xe khách Phương Trang - Futa BusLines
về việc đề xuất được lưu thông đi qua tuyến cao tốc Dầu Giây - Phan Thiết và Cam
Lâm - Vĩnh Hảo đối với các tuyến vận tải hành khách cố định. Vấn đề này, Bộ GTVT
có ý kiến như sau:

1. Trước mắt, để tạo thuận lợi cho hoạt động của doanh nghiệp, hợp tác xã kinh
doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định và phục vụ tốt nhu cầu đi lại của người
dân, góp phần giảm thời gian đi lại, giảm ùn tắc giao thông; đặc biệt là dịp cao điểm
nghỉ Lễ Quốc khánh 02/9 năm 2023, Bộ GTVT đồng ý với đề xuất cho phép xe tuyến
cố định được hoạt động trên đường cao tốc mới đưa vào khai thác và yêu cầu thực
hiện như sau:

a) Doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách theo tuyến cố định

- Chủ động khảo sát, cập nhật Phương án tổ chức giao thông của các tuyến
đường cao tốc mới đưa vào khai thác đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, để xác
định điểm vào, điểm ra của các phương tiện lưu thông trên đường cao tốc và thực
hiện theo phương án tổ chức giao thông, loại phương tiện được phép hoạt động;

- Lập danh sách phương tiện; tổng số chuyến/tháng có nhu cầu chạy trên
hành trình có đoạn tuyến đi trên đường cao tốc mới đưa vào khai thác (làm rõ số
chuyến/tháng chuyển toàn bộ sang hành trình mới hoặc chuyển một phần) gửi Sở
GTVT hai đầu tuyến trước khi hoạt động trên đường cao tốc mới đưa vào khai
thác;

- Tăng cường công tác quản lý, đôn đốc, nhắc nhở lái xe của đơn vị mình
nghiêm chỉnh chấp hành quy định về tốc độ cho phép, phương án tổ chức giao
thông, an toàn giao thông trên tuyến.

2

b) Sở Giao thông vận tải, Giao thông vận tải - Xây dựng các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương

- Tiếp nhận đề xuất của doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành
khách theo tuyến cố định chỉ đạo Phòng chuyên môn tăng cường công tác quản lý
phương tiện thông qua thiết bị giám sát hành trình; Thanh tra Sở tăng cường công tác
kiểm tra theo quy định;

- Gửi danh sách doanh nghiệp, hợp tác xã kinh doanh vận tải hành khách theo
tuyến cố định, danh sách phương tiện (theo đề nghị của đơn vị kinh doanh vận tải
tuyến cố định) đến Cơ quan công an cấp tỉnh để phối hợp kiểm tra, xử lý theo quy
định.

2. Về lâu dài, thực hiện theo đúng quy định tại Điều 4, Điều 20 của Nghị định
số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ; khoản 5 Điều 22 của Thông tư
số 12/2020/TT-BGTVT ngày 29/5/2020 của Bộ trưởng Bộ GTVT.

 a) Sở Giao thông vận tải, Giao thông vận tải - Xây dựng các tỉnh, thành phố
trực thuộc Trung ương: tổng hợp danh mục tuyến có điều chỉnh hành trình có đoạn
tuyến đi trên đường cao tốc mới đưa vào khai thác (làm rõ số chuyến/tháng chuyển
toàn bộ sang hành trình mới hoặc chuyển một phần) gửi Cục Đường bộ Việt Nam
để rà soát, tổng hợp báo cáo Bộ GTVT theo quy định.

b) Cục Đường bộ Việt Nam tổng hợp để cập nhật, điều chỉnh, bổ sung đối
với các tuyến (theo đề nghị của Sở GTVT gửi đến) vào Phụ lục I của Quyết định
số 927/QĐ-BGTVT ngày 15/07/2022 của Bộ trưởng Bộ GTVT công bố Danh mục
chi tiết mạng lưới tuyến vận tải hành khách cố định liên tỉnh đường bộ toàn quốc
đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 tại lần công bố định kỳ gần nhất.

Bộ GTVT yêu cầu Sở Giao thông vận tải, Giao thông vận tải - Xây dựng các
tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực
hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để b/c);
- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Cục Cảnh sát giao thông;
- Thanh tra Bộ;
- Cục Đường bộ Việt Nam;
- Sở GTVT thành phố Hồ Chí Minh;
- Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam;
- Công ty TNHH Vận tải Kumho Samco Buslines
(thay trả lời);
- Công ty cổ phần Xe khách Phương Trang - Futa
BusLines (thay trả lời);
- Lưu: VT, V.Tải.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Lê Đình Thọ